

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2023 (NEW COURSE)
Law of Crime - 2 & Juvenile Justice Act(Core)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ નિગૃહણીય (કોગ્નીઝેબલ) અને અનિગૃહણીય (નોન કોગ્નીઝેબલ) ગુનાનો અર્થ સમજાવી અને તેની વચ્ચેનો તફાવત આપો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પોલીસ વગર વોરંટે ક્યારે ધરપકડ કરી શકે. (૧૪)
- પ્રશ્ન-૨ તહોમતદારની કબૂલાતો અને સ્વીકૃતિઓ સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ સેશન્સ કોર્ટ સમક્ષની ઈન્સાફી કાર્યવાહી વર્ણવો. (૧૪)
- પ્રશ્ન-૩ રીઢા ગુનેગાર કોને કહેવાય? રીઢા ગુનેગાર પાસેથી સારી ચાલ-ચલગત માટે જામીનગીરી અંગે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાનાં ભરણ-પોષણ અંગેની જોગવાઈઓની વિગતે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન-૪ કાયદા સાથે સંઘર્ષમાં આવતા બાળકો વિશેનાં કાયદાકીય પ્રબંધોની મહત્વનાં કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ પ્રોબેશન ઓફિસરની વ્યાખ્યા આપી તેમની નિમણૂક, કાર્યો અને ફરજોની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
1. રિમાન્ડ
 2. ફોજદારી અદાલતનું બંધારણ અને સત્તાઓ
 3. ઉપેક્ષિત બાળક
 4. જુવેનાઈલ જસ્ટીસ બોર્ડની સત્તા અને ફરજો

ENGLISH VERSION

- Que-1 Explain the meaning of Cognizable and Non-Cognizable offence and state the difference between them. (14)
- OR
- Que-1 When can police arrest without Warrant? (14)
- Que-2 Explain the admissions and confessions of Accused. (14)
- OR
- Que-2 Describe the Trial before the Session Court. (14)
- Que-3 To whom can we say Habitual Offenders? Give details about his bail. (14)
- OR
- Que-3 Discuss the provisions of maintenance for Wife, Children and Parents. (14)
- Que-4 Discuss the legal provision with important Case Law, relating to children in conflict with Law. (14)
- OR
- Que-4 Explain the meaning of Probation Officer and discuss its appointment, functions and duties. (14)
- Que-5 Write Short Notes. (Any Two) (14)
1. Remand
 2. Constitution and Powers of Criminal Court
 3. Neglected Juvenile.
 4. The power and duty of Juvenile Justice Board
